## U

- Ubi, 148; iterativo, 148, 2.  
 Ullus e quisquam, 84, 1.  
 Unus, com o genitivo nas enumerações, 63, 4; com o superlativo, 80, 9.  
 Usque ad (*in*), 58, nota b.  
 Ut, final, 137, 1 e nota c; *ut non* final, 137, 4 e nota b; *ut* com os verbos *dizer*, *escrever*, *responder*, 135, 7; elisão de *ut*, 135, 9; *ut ne*, 137, 3; com os *verba timendi*, 136; *ut* consecutivo (neg. *ut non*), 138, 1; *quam ut* com os comparativos, 138, 1; *ut* declarativo, 141, nota; concessivo, 142, 5; comparativo, 143, 1; *ut si*, 143, 1; *ut* limitativo, 143, 2, nota b; *ut* exemplificativo, 143, 2, nota a; temporal 148, 1; iterativo, 148, 2; seguido de pronome ou advérbio negativo, 84, 15; com *iubeo* e *veto*, 105, 2, nota; com *statuo*, *constituo*, *decerno*, 108; depois de *videor*, 110, 3, nota b.  
 Uter e uterque, 63, 5, nota b.  
 Utilis, 73, 6.

**Utor**, 37; com o duplo ablativo, 37, 3.  
**Utpote cum**, 140, 2; **utpote qui**, 154, 4.  
**Utrum... an**, 157, 2, 3.

## V -

**Vacare**, 30, 3, nota; 66, 3; 69.  
**Vacuus**, 24, 5.  
**Ve**, 129, 3.  
**Vel**, 129, 2; com os superlativos, 80, 9; *vel... vel*, 130, 1.  
**Velim**, *vellem*, 95, 2, nota; *velim* com o conjuntivo, 98, nota *a*.  
**Vendo**, 31, 4; *venire* (ser vendido), 31, 4.  
**Verba affectuum**, 13, 1 *b*; 102, *c*; 103.  
**Verba sentiendi et declarandi**, 101, 2; 102, *a*; 103.  
**Verba timendi**, 136; com o infinito, 136, 2, nota *a*.  
**Verba voluntatis**, 8, 6, nota; 16, 7, Exceção; 102, *b*; 106; 135.  
**Verbos**, verbo de ligação, sua concordância, 1, 8; sua elisão, 1, 8, nota; verbos predicativos com o duplo nominativo, 8, 3; com verbos *servis*, 8, 5; construção pessoal, 9, 10; construção impessoal, 10, 2; verbos compostos me-

diantes preposições, com o *ac.*, 14; verbos com o duplo acusativo, 17-18; com o dativo (transitivos em português), 66, 3; verbos compostos com preposições, 68; verbos de excelência, 70; verbos com dupla construção, 71; verbos de percepção, 103.

**Verbos recordar e esquecer**, 64.  
**Verbos servis**, no duplo nominativo, 8, 5; com *piget*, *puget*, *paenitet*, *miseret*, *taedet*, 16, 7; com o passivo de verbos intransitivos, 67, nota *a*.  
**Vero**, 131, 4.  
**Versus**, 58, nota *c*.  
**Verum**, 131, 2.  
**Verum, verissimile est**, 101, nota *b*.  
**Vescor**, 37.  
**Vetor**, e semelhantes, 10, 3; 110, 1; *veto* (construção), 105.  
**Vicinus**, 73, 2.  
**Videor**, 9; com o nominativo e o *inf.*, 110, 1; com o *ac.* e o infinito, 110, 3, nota *b*; com *ut*, 110, 3, nota *b*; com uma construção infinitiva, 110, 3, nota *c*.  
**Vocativo**, nas exclamações, 20.  
**Volo**, 106; com o conjuntivo *sem ut*, 106, nota *b*; com o infinito perfeito passivo, 106, nota *c*.